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Lovforslag nr. L 29. Fremsat den 4. oktober 2000 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  s e l s k a b s s k a t t e l o v e n ,  

f o n d s b e s k a t n i n g s l o v e n  o g  l o v  o m  g e v i n s t g i v e n d e  

s p i l l e a u t o m a t e r  ( F a s t s æ t t e l s e  a f  i n d g a n g s v æ r d i e r  m . v . )  

§1 : 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (Selskabsskatteloven), jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 299 af 27. april 2000, som ændret senest 
ved § 1 i lov nr. 452 af 31. maj 2000, foretages 
følgende ændringer: 

1. I S 1, stk. 1, ændres »Skattepligt i henhold til 
denne lov påhviler her i landet hjemmehøren- 
de:« til: »Skattepligt i henhold til denne lov på- 
hviler følgende selskaber og foreninger m.v., der 
er hjemmehørende her i landet:«. 

2. I §2, stk. 5, ændres »jf. kursgevinstlovens § 6 
B, stk. 3« til: »jf. kursgevinstlovens § 4, stk. 2«. 

3.1 § 3, stk. 8, ændres »Fondsbeskatningslovens 
§§16-19, og selskabsskattelovens § 35 K, 
stk. 1-4,« til: »Selskabsskattelovens § 5 D«. 

4. § 5 B, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved en overgang som nævnt i stk. 1 

finder reglerne i § 5 D tilsvarende anvendelse.«. 

5. Efter § 5 C indsættes: 
»§ 5 D. Hvis et selskab eller en forening m.v. 

overgår fra at være undtaget fra skattepligt efter 
§ 3, stk. 1, til at blive skattepligtig efter § 1, far 
overgangen virkning for selskabets eller forenin- 
gens skattepligt på tidspunktet for påbegyndel- 
sen af den virksomhed, der begrunder skatteplig- 
ten, eller på det tidspunkt, hvor virksomheden 
anses for skattepligtig. Skatteansættelsen finder 
første gang sted for det indkomstår, jf. § 10, som 

den første indkomstperiode udgør uden hensyn 
til dennes længde. Den første indkomstperiode 
kan udgøre op til 18 måneder. 

Stk. 2. I det indkomstår, der er grundlaget for 
den første skatteansættelse, indgår maskiner, in- 
ventar og lignende driftsmidler samt skibe, som 
selskabet eller foreningen m.v. ejer før overgan- 
gen til skattepligt, i saldoværdien efter afskriv- 
ningslovens regler med deres handelsværdi på 
dette tidspunkt omregnet til kontantværdi. 

Stk. 3. På bygninger, der er afskrivningsberet- 
tigede efter afskrivningsloven, og installationer, 
der udelukkende tjener sådanne bygninger, og 
som er anskaffet eller fuldført før overgangen til 
skattepligt, foretages afskrivning på grundlag af 
den værdi, hvormed bygningen eller installatio- 
nen indgår i ejendomsværdien ved den seneste 
vurdering forud for det indkomstår, der er grund- 
laget for den første skatteansættelse. 

Stk. 4. På installationer, der er afskrivningsbe- 
rettigede efter afskrivningslovens § 15, stk. 2, 
og som er anskaffet eller fuldført før overgangen 
til skattepligt, foretages afskrivning på grundlag 
af den værdi, hvormed installationen skønnes at 
indgå i ejendomsværdien ved den seneste vurde- 
ring forud for det indkomstår, der er grundlaget 
for den første skatteansættelse. 

Stk. 5. For udgifter til ombygning, forbedring 
eller indretning af lejede lokaler, som er afskriv- 
ningsberettigede efter afskrivningslovens § 39, 
og som er afholdt før overgangen til skattepligt, 
foretages afskrivning på grundlag af de afholdte 
udgifter omregnet til kontantværdi på tidspunk- 
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tet for overgangen til skattepligt reduceret med 
de afskrivninger, der maksimalt kunne være 
foretaget siden anskaffelsesåret efter reglerne på 
tidspunktet for overgangen til skattepligt. 

Stk. 6. På goodwill og andre immaterielle akti- 
ver, der er afskrivningsberettigede efter afskriv- 
ningslovens § 40, og som er erhvervet før over- 
gangen til skattepligt, foretages afskrivning på 
grundlag af anskaffelsessummen omregnet til 
kontantværdi på tidspunktet for overgangen til 
skattepligt reduceret med de afskrivninger, der 
maksimalt kunne være foretaget siden anskaffel- 
sesåret efter reglerne på tidspunktet for overgan- 
gen til skattepligt. 

Stk. 7. På andre afskrivningsberettigede akti- 
ver, som er anskaffet før overgangen til skatte- 
pligt, foretages afskrivning på grundlag af deres 
handelsværdi på dette tidspunkt omregnet til 
kontantværdi. 

Stk. 8. Ved opgørelse af fortjeneste eller tab 
efter aktieavancebeskatningsloven for aktier, der 
er erhvervet før overgangen til skattepligt, træ- 
der kursværdien på tidspunktet for overgangen 
til skattepligt i stedet for anskaffelsessummen. 
Selskabet eller foreningen m.v. kan dog vælge at 
lægge anskaffelsessummen til grund. Valget 
skal træffes for samtlige aktier under ét. Ved op- 
gørelsen af fortjeneste eller tab anvendes aktier- 
nes faktiske anskaffelsestidspunkt, dog således 
at ved opgørelsen af tillæg efter aktieavancebe- 
skatningslovens § 6, stk. 5, anses den pågælden- 
de aktie som erhvervet ved begyndelsen af det 
indkomstår, der er grundlaget for den første skat- 
teansættelse. 

Stk. 9. Ved opgørelse af fortjeneste eller tab 
efter ejendomsavancebeskatningsloven for fast 
ejendom, der er erhvervet før overgangen til 
skattepligt, træder ejendomsværdien ved den se- 
neste vurdering forud for det indkomstår, der er 
grundlaget for den første skatteansættelse, i ste- 
det for anskaffelsessummen. Selskabet eller for- 
eningen m.v. kan dog vælge at lægge anskaffel- 
sessummen omregnet til kontantværdi til grund. 
Ved opgørelsen af fortjeneste eller tab anvendes 
ejendommens faktiske anskaffelsestidspunkt, 
dog således at ved opgørelsen af tillæg efter 
ejendomsavancebeskatningslovens § 5 anses 
den pågældende ejendom som erhvervet ved be- 
gyndelsen af det indkomstår, der er grundlaget 
for den første skatteansættelse. 

Stk. 10. Ved opgørelse af fortjeneste eller tab 
efter kursgevinstloven for fordringer og gæld, 

der er erhvervet henholdsvis påtaget før over- 
gangen til skattepligt, træder kursværdien på 
tidspunktet for overgangen til skattepligt i stedet 
for anskaffelsessummen henholdsvis værdien 
ved gældens påtagelse. Selskabet eller forenin- 
gen m. v. kan dog vælge at lægge anskaffelses- 
summen henholdsvis værdien ved gældens påta- 
gelse til grund. Valget skal træffes samlet for 
samtlige fordringer og forpligtelser under ét. 
Ved opgørelsen af fortj eneste eller tab anvendes 
fordringens eller gældens faktiske anskaffelses- 
tidspunkt.«. 

6.1 § 30, stk. 4, affattes 3. pkt. således: 
»Beløb samt ordinær acontoskat som nævnt i 

§ 29 A, stk. 2, som ikke betales rettidigt, inddri- 
ves tillige med gebyrer efter reglerne i lov om 
fremgangsmåden ved inddrivelse af skatter og 
afgifter m.v.«. 

7. §§ 35 A-35 K og § 35 N ophæves. 

§2 

I lov om beskatning af fonde og visse forenin- 
ger (Fondsbeskatningsloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 755 af 20. oktober 1998, som ændret se- 
nest ved § 41 i lov nr. 165 af 15. marts 2000, 
foretages følgende ændringer: 

1. I §2, stk. 2, 4. pkt. ændres »§§ 16-21 A«til: 
»Selskabsskattelovens § 5 D«. 

2. I §2, stk. 4, 2. pkt. ændres »§§ 16-22«til: 
»§ 22 og selskabsskattelovens § 5 D«. 

3. §§ 16-21 C ophæves. 

§3 

I lov nr. 462 af 31. maj 2000 om gevinstgiven- 
de spilleautomater foretages følgende ændrin- 
ger: 

1.1 §44 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. For de i stk. 1 og stk. 2 omhandlede 

gevinstgivende spilleautomater kan kommunal- 
bestyrelsen fastsætte, at der betales en afgift til 
kommunen. Afgiften opkræves kvartalsvis. Af- 
giften vil kunne fastsættes som et fast beløb for 

. hver automat eller som en procentdel af det ind- 
spillede beløb eller som en kombination heraf. 
Afgiften må dog ikke overstige et beløb på 
20.000 kr. for den første spilleautomat, 24.000 
kr. for den anden og 28.000 kr. for hver af de føl- 
gende automater.« 
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2.1 § 45 indsættes som stk. 2: 

»Stk. 2. For de i stk. 1 omhandlede gevinstgi- 
vende spilleautomater opstillet i restaurationer 
med alkoholbevilling, som ikke er omfattet af en 
tilladelse efter nærværende lov, kan kommunal- 
bestyrelsen fastsætte, at der betales en afgift til 
kommunen. Afgiften opkræves kvartàlsvis. Af- 
giften vil kunne fastsættes som et fast beløb for 
hver automat eller som en procentdel af det ind- 
spillede beløb eller som en kombination heraf. 
Afgiften må dog ikke overstige et beløb på 
20.000 kr. for den første spilleautomat, 24.000 
kr. for den anden og 28.000 kr. for hver af de føl- 
gende automater.« 

3. I § 46, nr. 2, indsættes efter »stk. 2«: »og 
stk. 3«. 

4. § 46, nr. 3, affattes således: 
»3. I §37, stk. 1, nr. 1, ændres: »§ 26, stk. 1, 

stk. 2, 1. pkt., og stk. 7« til: »§ 26, stk. 2«, og i 
, nr. 3 ændres »§ 26, stk. 8« til: »§ 26, stk. 3«. 

§4 . 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 1, 3,4 og 6, og § 2 har virkning 
for selskaber og foreninger m.v., der overgår til 
skattepligt fra og med den 1. januar 2001. 

Stk. 3. § 3 har virkning fra og med den 1. janu- 
ar 2001. 
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홢, B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 
Lovforslaget har primært til formål at indføre regler 

om fastsættelse af indgangsværdier for selskaber og 
foreninger m.v., der overgår fra skattefrihed efter sel- 
skabsskattelovens § 3, stk. 1, til beskatning efter reg- 
lerne i selskabsskattelovens § 1. En sådan overgang 
kan ske dels som følge af, at et selskab eller en for- 
ening m.v. begynder at udøve såkaldt sideordnet akti- 
vitet, der indebærer, at betingelsen for skattefrihed 
bortfalder, dels som følge af en lovmæssig regulering 
herom. 

Det er regeringens målsætning, at der så vidt muligt 
skal være enkle og forståelige regler på skatteömrå- 
det. Hensynet til retssikkerheden stiller nogle grund- 
læggende krav til skattelovgivningen, og der er behov 
for generelle regelsæt, hvorpå der kan støttes ret, og 
som gør det muligt at forudse retsstillingen af en given 
disposition. 

I selskabsskatteloven er der fastsat regler om sel- 
skabers og foreningers m.v. overgang mellem forskel- 
lige beskatningsformer i § 1. Der er ikke fastsat tilsva- 
rende regler for selskabers og foreningers m.v. over- 
gang fra skattefrihed efter § 3, stk. 1, til almindelig 
skattepligt efter § 1. 

Det foreslås derfor, at der i selskabsskatteloven 
fastsættes generelle regler om selskabers og forenin- 
gers m.v. overgang fra skattefrihed efter selskabsskat- 
telovens § 3, stk. 1, til skattepligt efter i sèlskabsskat- 
telovens § 1. 

Det foreslås endvidere, at de tilsvarende overgangs- 
bestemmelser i visse tilfælde skal finde anvendelse 
for fonde og foreninger, der overgår til beskatning ef- 
ter fondsbeskatningsloven. 

Herudover foreslås det at ophæve en række over- 
gangsbestemmelser i selskabsskatteloven samt at 
foretage nogle mindre ændringer i selskabsskattelo- 
ven. 

Lovforslaget indeholder endelig nogle ændringer af 
lov om gevinstgivende spilleautomater, som dels er 
konsekvensændringer, som fejlagtigt ikke var medta- 

get i loven, dels er korrektioner af nogle bestemmel- 
ser, som har fået utilsigtede formuleringer. 

2. Gældende ret 
I selskabsskatteloven § 3, stk. 1, er opremset en 

række selskaber og foreninger m.v., der er fritaget for 
skattepligt, eksempelvis staten, havne og lufthavne. 
Skattefritagelsen kan være enten ubetinget og fuld- 
stændig, hvilket gælder for f.eks. staten og kommu- 
nerne. Skattefritagelsen kan også være betinget og 
fuldstændig, hvilket gælder for f.eks. havne og luft- 
havne. Endelig kan skattefritagelsen være delvis og 
ubetinget, hvilket gælder for f.eks. visse landbofor- 
eninger. 

Disse selskaber og foreninger m.v. kan overgå til 
skattepligt ved en frivillig eller en lovmæssig over- 
gang. En frivillig overgang til skattepligt skyldes et 
selskabs eller en forenings egne dispositioner, dvs. at 
et selskab eller en forening m.v. foretager sådanne 
vedtægtsændringer eller ændrer sine aktiviteter på en 
sådan måde, at selskabet eller foreningen ikke længe- 
re opfylder betingelserne for skattefritagelse i sel- 
skabsskatteloven § 3, stk. 1. Ved en lovmæssig over- 
gang til skattepligt forstås, at et selskabs eller en for- 
enings m.v. aktiviteter ved lov helt eller delvist bliver 
skattepligtige. 

Ved selskabers og foreningers m.v. overgang fra 
skattefrihed til skattepligt skal der tages stilling til, 
dels hvornår skattepligten indtræder, dels hvilke ind- 
gangværdier der skal anvendes for de aktiver og pas- 
siver, som selskabet eller foreningen m.v. ejer før 
overgangen til skattepligt. IndgaÚgsværdierne skal 
fastsætte afskrivningsgrundlaget for de aktiver og 
passiver, der er afskrivningsberettigede, og anvendes 
ved opgørelsen af fortjeneste og tab efter de forskelli- 
ge avancebeskatningslove ved senere salg af de på- 
gældende aktiver og passiver. 

I selskabsskattelovens § 4 er der fastsat regler om 
skattepligtens indtræden ved stiftelse af selskaber og 
foreninger m.v. Disse regler har hidtil fundet tilsva- 
rende anvendelse ved overgang fra skattefrihed til 
skattepligt, uanset at overgang fra skattefrihed til skat- 
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tepligt ikke er omfattet af bestemmelsens ordlyd. I den 
oprindelige selskabsskattelov, jf. lov nr. 255 af 11. 
juni 1960, fremgik det direkte, at overgang fra skatte- 
fri til skattepligtig virksomhed skulle sidestilles med 
nystiftelse af et selskab. Ved vedtagelsen af den nu- 
værende § 4 i selskabsskatteloven, jf. lov nr. 180 af 
23. marts 1995, var der ikke tilsigtet nogen ændring af 
bestemmelsen, og bestemmelsen har fortsat fundet an- 
vendelse ved selskabers og foreningers m.v. overgang 
fra skattefrihed til skattepligt. 

Efter reglerne i selskabsskatteloyens § 4 indtræder 
skattepligten på tidspunktet for stiftelsen af selskabet 
eller foreningen m.v., jf. § 4, stk. 1, og for selskaber 
m.v., der er stiftet før det tidspunkt, hvor selskabet 
m.v. bliver hjemmehørende her i landet, på tidspunk- 
tet, hvor selskabet bliver hjemmehørende her i landet, 
jf. § 4, stk. 3. Hvor et bestående selskab m.v. overgår 
fra skattefrihed til skattepligt, indtræder skattepligten 
efter praksis ved påbegyndelsen af den virksomhed, 
der begrunder skattepligten. 

Der er ikke i selskabsskatteloven, herunder § 4, reg- 
ler om fastsættelsen af indgangsværdier ved selska- 
bers og foreningers m.v. overgang fra skattefrihed til 
skattepligt. Indgangsværdier må i disse tilfælde fast- 
sættes konkret af den skatteansættende myndighed el- 
ler af Ligningsrådet ved en bindende forhåndsbesked. 
Der foreligger ingen retspraksis vedrørende spørgs- 
målet om, hvilke indgangsværdier der skal anvendes 
ved overgang fra skattefrihed til almindelig skatte- 
pligt. 

Ved en overgang fra skattefrihed til skattepligt be- 
stemt ved lov er der i flere tilfælde fastsat konkrete 
regler om indgangsværdier eller i loven henvist til an- 
dre gældende regler om indgangsværdier. Ved eksem- 
pelvis Københavns Fondsbørs overgang fra skattefri- 
hed til skattepligt var der i den pågældende lov henvist 
til reglerne i selskabsskattelovens § 35 K, stk. 1 - 4, og 
fondsbeskatningslovens §§ 16-19, jf. selskabsskatte- 
lovens §35 N. 

3. Lovforslaget 
Det foreslås, at der i en ny § 5 D i selskabsskattelo- 

ven fastsættes regler om skattepligtens indtræden og 
om indgangsværdier for selskabers og foreningers 
m.v. overgang fra skattefrihed efter selskabsskattelo- 
vens § 3, stk. 1, til almindelig skattepligt efter regler i 
§1. 

De foreslåede regler i selskabsskatteloven om ind- 
gangsværdier til fastsættelse af afskrivningsgrund- 
laget tager udgangspunkt i, at dispositioner, som et 
selskab eller en forening har truffet før indtræden af 
skattepligt, så vidt muligt ikke skal have skattemæssig 

betydning efter, at skattepligten er indtrådt for selska- 
bet eller foreningen m.v. Herved stilles selskaber og 
foreninger m.v., der overgår til skattepligt, som om 
disse har anskaffet de pågældende aktiver på sædvan- 
lige markedsvilkår på tidspunktet for indtræden af 
skattepligt. 

De foreslåede regler i selskabsskatteloven om ind- 
gangsværdier til brug for opgørelsen af tab og fortje- 
neste efter aktieavancebeskatningsloven, ejendomsa- 
vancebeskatningsloven og kursgevinstloven svarer 
med visse sproglige ændringer til de konkrete over- 
gangsregler, der er fastsat i selskabsskatteloven § 35 
K, stk. 1 - 2 og 4, og som finder anvendelse for gensi- 
dige forsikringsforeninger. Det foreslås samtidig at 
ophæve en række konkrete overgangsregler i sel- 
skabsskatteloven, herunder § 35 K, idet disse bestem- 
melser har udtømt deres retsvirkning. 

Provenumæssige konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke at have, umiddelbare 

provenumæssige konsekvenser. 

Administrative konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke at medføre nævneværdi- 

ge administrative konsekvenser for Told og Skat. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslaget styrker retssikkerheden for selskaber 
og foreninger m.v. ved at sikre, at selskabers og for- 
eningers m.v. overgang fra skattefrihed til skattepligt 
er reguleret ved generelle bestemmelser. Lovforslaget 
skønnes ikke i øvrigt at have umiddelbare administra- 
tive eller økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget skønnes ikke at indeholde EU-retlige 

aspekter. 

Høring 
Lovforslaget har været på høring hos Advokatrådet, 

Børsmæglerforeningen, Erhvervenes Skattesekretari- 
at, Finansrådet, Københavns Fondsbørs, Forsikring 
og Pension, Dansk Handel & Service, Håndværksrå- 
det, Dansk Industri, InvesteringsForeningsRådet, 
Kommunernes Landsforening, Københavns kommu- 
ne, Frederiksberg kommune, LO, Landbrugsrådet, De 
danske Landboforeninger, Sammenslutningen af 
Danske Andelskasser, Foreningen af Statsautorisere- 
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de Revisorer, Foreningen Registrerede Revisorer, 
Skatterevisorforeningen, Skattechefforeningen, Told- 
og Skattestyrelsen, Finansministeriet: Justitsministe- 
riet. 0konomiministeriet; Udenrigsministeriet, Er- 

: hvervsministeriet og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
I nedenstående skema er i kort form gengivet mod- 

, tagne høringssvar samt Skatteministeriets kommenta- 

rer hertil. Høringssvarene gav anledning til visse ma- 
terielle ændringer, og dét ændrede lovforslag har væ- 
ret på en kort høring hos ovennævnte høringsparter. 
Det ændrede lovforslag gav ikke anledning til be- < 
mærkninger. 

Organisation/ Bemærkninger ~~ : I Kommentarer ~ 
! myndighed' , ; 

Erhvervenes Den foreslåede bestemmelse i SEL § 5 D er Den foreslåede bestemmelse i § 5 D er 
: Skattesekre- sprogligt uheldig.. r < omformuleret. 

ta-riat 
Der savnes en forklaring på, hvorfor afskriv- Forslaget om, at afskrivningsgrundlaget 

, ningsgrundlaget for bygninger og instaliatio- for bygninger og installationer m.v. i det 
ner m.v. skal reduceres med afskrivninger, tilfælde, hvor ejendomsværdien anven- 
der maksimalt kunne være foretaget siden des, skal reduceres med fiktive afskriv- 
anskaffelsen, nar afskrivningsgrundlaget IÌinger: forud for indtræden af skattepligt, 
fastsættes ud fra ej,endomsværdien, der må udgår. ' ' 
ses som et tilnærmet udtryk for handels vær- ' : > 

; 홢홢홢홢홢홢. 'dien. '홢 ; 
Forsikring & Foreslår, at det for bygninger og installatio- Den foreslåede bestemmelse i § 5 D er 
Pension ner m.v. er handelsværdien på tidspunktet for omformuleret. De foreslåede bestemmel- 

skàttepligtens indtræden der skal være den ser a k t i e r  og obligationer m.v., er æn- 
skattemæssige indgangsværdi. For aktier -og, dret, således at der tages udgangspunkt i 
obligationer bør der ikke tages udgangspunkt værdien på tidspunktet for overgangen til 
i værdien ved begyndelse af indkomståret, skattepligt. For så vidt angår fast ejendom 
men på tidspunktet for indtræden af skatte- fastholdes det af administrative hensyn, ; 

. pligt, idet der kan være sket ændringer i den at der skal tages udgangspunkt i ej en- 
mellemliggende periode. For fast ejendom domsvurdetirigen ved den seneste vurde- 
bør indgangsværdien ikke være ejendoms- ring forud for det første indkomstår, 
vurderingen ved den seneste vurdering forud 
for det første indkomstår, men handelsværdi- : 
en på tidspunktet for indtræden af skattepligt 
i det mindste efter de samme principper som 
i EBL § 4, stk. 3. ; 

Foreslår at SEL § 3 5* l ophæves. SEL §§ 35 A-35 K og § 35 N foreslås op- I 
. hævet. 

: Investerings- I Har ikke indvendinger mod at SEL §§ 35 A- SEL §§ 35 A-35 K og § 35 N foreslås op- 
Forenings- N ophæves hævet. 
Rådet V 

I Københavns Institutioner, der er fuldstændig og betinget Opfyldet en skattefritaget institution ikke 
kommune skattefritagne kan have sideordnede aktivite- betingelsen for en fuldstændig og betin- 

ter, og ved salg af aktiver vedr. denne virk- get skattefrihed, bortfalder skattefriheden 
somhed vil fortjeneste være skattefri efter også for den aktivitet, der ellers er skatte- 
SEL § 3. fri. 

Der mangler en bestemmelse for resterende Lovforslaget indeholder en opsamlings- . 
aktiver, hvor avance/tab vil påvirke den skat- bestemmelse for andre anlægsaktiver. 
tepligtige indkomst, som f. eks. malerier og Der ses ikke behov for regler vedr. ind- 
almindelige omsætningsaktiver som debito- gangsværdier for omsætningsaktiver. 
rer og andre fordringer, samt gældsposter, 

- ' . pensionshensættelser og periodiseringspo- 
s t e r . .  
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Organisation/ Bemærkninger Kommentarer 
myndighed - ' - 홢 홢 ' - ': 홢 - 
De danske Der bør kunne vælges aktuelle værdier for Det foreslås, at der ikke er nogen valgmu- 
Landbofore- alle aktiver. ligheder, således at værdierne som ud- 
ninger gangspunkt fastsættes til handelsværdien 

på overgangstidspunktet. 

Det fremgår ikke, at der er tale om en stram- Forslaget om, at afskrivningsgrundlaget 
ning i forhold til FBL §§ 18 - 19, når der for for bygninger og installationer m.v; i det 
en række aktivers vedkommende skal ske en tilfælde, hvor ejendomsværdien anven- 
reduktion med de afskrivninger, der maksi- des, skal reduceres med fiktive afskriv- 
malt kunne være foretaget siden anskaffel- ninger forud for indtræden af skattepligt, 
sen. udgår. 

Opgørelsen af genvundne afskrivninger Det præciseres i lovforslagets bemærk- 
uklar, hvis det reducerede afskrivnings- ninger, at kun afskrivninger efter indtræ- 
grundlag ikke anvendes. den af skattepligt fragår. 홢 홢홢 

Foreningen Administrativt uhensigtsmæssigt, ,at, skatte- Det er ikke acceptabelt, at overgang til 
af Statsauto- pligt indtræder på det tidspunkt for den begi- skattepligt i et løbende regnskabsår kan 

I riserede Re- venhed, der begrunder skattepligt og fore- indebære, at skattepligt først får virkning 
visorer slår, at overgang til skattepligt indtræder med fra og med det følgende regnskabsår. Ved 

udgangen af det regnskabsår, i hvilken den lovmæssig overgang kan det evt. fastsæt- 
begivenhed, der begrunder overgang til fuld tes, at skattepligten indtræder ved begyn- 
beskatning, indtræder. delsen af et regnskabsår. 

Bør præciseres, at fiktive afskrivninger, der Der kan henvises til kommentaren til De 
fragår i forbindelse med fastsættelse af ind- Danske Landboforeninger. 
gangsværdien, ikke skal nedsætte anskaffel- 
sessummen i relation til E B L . .  

Skattechef- SEL § 5 D bør udformes som i SEL § 4 A, Den foreslåede bestemmelse i § 5 D er 
foreningen § 31, stk. 5, § 32, stk. 5, FBL § 2, stk. 5, , omformuleret, og der er således ikke mu- . 

§ 12, KL § 9 og LL § 16 H; i modsat fald skal lighed for at vælge mellem anskaffelse- 
der foretages en sproglig tilpasning i SEL § 5 summen og handelsværdien for så angår 
D, stk. 1,4, 5, 6 og 7. fastsættelse af afskrivningsgrundlag. 

Herved har dispositioner, som et selskab 
har truffet før overgangen til skattepligt, 
ikke skattemæssig betydning efter, at 
skattepligten er indtrådt. 

Genvundne afskrivninger bør opgøres med Der kan henvises til kommentaren til De 
indgangværdien som »udgift til anskaffelse« Danske Landboforeninger. 
og kun afskrivninger efter indtræden af skat- 
tepligt fragår ved opgørelsen af den nedskre- 

l , ven værdi. ' - 
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Sammenfatning af økonomiske og administrative konsekvenser. 

Positive konsekvenser | Negative konsekvenser ~~~ ~ ~  Økonomiske konsekvenser Ingen Ingen ~ 
for stat, amter og kommuner 

~  
Administrative konsekvenser Ingen Ingen ~ "  
for stat, amter og kommuner 
Økonomiske og administrati- . Lovforslaget styrker retssikkerheden ' ~ 
ve konsekvenser for er- for selskaber og foreninger m.v. ved at 
hvervslivet sikre, at selskabers og fóreningers 

m.v. overgang fra skattefrihed til skat- 
tepligt er reguleret ved generelle be- 
stemmelser. Lovforslaget skønnes 
ikke i øvrigt have umiddelbare admi- 
nistrative eller økonomiske konse- 

! - ' 홢 : ' - 홢 - 홢 ' kvensèr for erhvervslivet. ~ ~ 
Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen ~  ~ 

~  
Administrative konsekvenser Ingen ~~~1 Ingen- I ~ I <. 
forborgerne 
Forholdet til EU-retten ' | Lovforslaget skønnes ikke at indeholde EU-retlige aspekter. . ~ ~  

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 ' 

Til nr. 1 
Der foreslås en sproglig justering af indledningen i 

selskabsskattelovens § J, stk. 1, idet den nuværende 
formulering forudsætter en opremsning i flertalsform 
af de selskaber og foreninger m.v., der er pålagt skat- 
tepligt efter § 1. Det foreslås at ændre ordlyden i be- 
stemmelsen, således at indledningen passer til den ef- 
terfølgende opremsning af såvel generelle selskabs- 
og foreningsformer som specifikt nævnte virksomhe- 
der, som, eksempelvis Post Danmark og DSB. 

Til nr. 2 
Der er tale om rettelse af en fejl ved en tidligere lov- 

ændring. , 
Ved lov nr. 440 af 10. juni, 1997 blev der som følge 

af den nye kursgevinstlov gennemført konsekvensæn- 
dringer i form af bl. a. ændrede henvisningsbestem- 
melser i andre skattelove. Imidlertid blev en henvis- 
ningsbestemmelse i selskabsskattelovens § 2, stk. 5, 
til den relevante bestemmelse i den nye kursgevinst- 
lov ikke ændret. 

Det foreslås at ændre henvisningen i selskabsskat- 
telovens § 2, stk. 5, fra kursgevinstlovens § 6 B, 
stk. 3, til kursgevinstlovens § 4, stk. 2. 

Til nr. 3 ' ' ; 
I selskabsskattelovens § 3, stk. 8, er der fastsåt reg- 

ler for kommuner, der ønsker at overgå fra beskatning 
, efter 홢 selskabsskattelovens § 3, stk. 7, til beskatning 

efter § 1, stk. 1, nr. 2 f. Ved en sådan overgang finder 
overgàngsreglerne i fondsbeskatningslovens §§16- 
19, og selskabsskattelovens § 35 K; stk. 1-4, tilsva- 
rende anvendelse på aktiver og passiver, der ikke hid- 
til har været uridergivet beskatning. ; 

Det foreslås, at, de foreslåede generelle regler om 
indgangsværdier i selskabsskattelovens § 5 D, jf. lov- 
forslagets § 1, nr. 5, i stedet skal finde anvendelse ved 
overgang som nævnt i § 3, stk. 8, idet selskabsskatte- 
lovens § 35 K og fondsbeskatningslovens §§ 16-19 
foreslås ophævet. s 

Til nr. 4 
I selskabsskattelovens § 5 B er der fastsat regler for 

selskabers og foreningers m.v'. overgang fra beskat- 
ning efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 3, til be- 
skatning efter andre regler i § 1, bortset fra § 1, stk. 1, 
nr. 6. Ved en sådan overgang finder reglerne i sel- 
skabsskatteloveris § 35 K, samt fondsbeskatningslo- 
vens §§ 16 -19 tilsvarende anvendelse ved fastsættel- 
se af indgangsværdier for selskabet eller foreningen 
m.v., jf. § 5 B, stk. 2. 

Det foreslås, at de foreslåede generelle regler om 
indgangsværdier i selskabsskattelovens § 5 D, jf. lov- 
forslagets § 1, nr. 5, i stedet skal finde anvendelse ved 
overgang som nævnt i § 5 B, stk. 1, idet § 35 K og , 
fondsbeskatningslovens §§ 16-19 samtidig foreslås 
ophævet, og idet det findes uhensigtmæssigt, at § 5 B 
. henviser til dels konkrete overgangsbestemmelser i 
selskabsskatteloven, dels til fondsbeskatningloven, 
der finder anvendelse for visse nærmere angivne fon- 
de og foreninger; 
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Til nr. 5 

Til stk. 1 
Det foreslås, at i de tilfælde, hvor der indtræder en 

sådan ændring, at et selskab eller en forening m.v. 
overgår fra skattefritagelse efter selskabsskattelovens 
§ 3, stk. 1, til beskatning efter selskabsskattelovens 
§ 1, far overgangen virkning for selskabets eller for- 
eningens m.v. skattepligt på tidspunktet for påbegyn- 
delsen af den virksomhed, der begrunder skatteplig- 
ten, eller - hvilket er tilfældet ved en lovmæssig over- 
gang til skattepligt - på det tidspunkt, hvor den pågæl- 
dende virksomhed, dvs. de aktiviteter, som selskabet 
eller foreningen m.v. udøver, skal anses for skatte- 
pligtige. 

De foreslåede regler fmder anvendelse ved et sel- 
skabs eller en forenings m.v. såvel frivillige som lov- 
mæssige overgang til skattepligt. En frivillig over- 
gang til skattepligt skyldes et selskabs eller en for- . 
enings m.v. egne dispositioner. Frivillig overgang 
foreligger eksempelvis, hvor et selskab eller en for- 
ening m.v. ændrer sine vedtægter eller ændrer sine ak- 
tiviteter på en sådan måde, at selskabet eller forenin- 
gen ikke længere opfylder betingelserne for skattefri- 
tagelse i selskabsskatteloven § 3, stk. 1. 

De foreslåede regler i selskabsskattelovens § 5 D 
vil således også finde anvendelse for selskaber og for- 
eninger m.v. omfattet af selskabsskattelovens § 3, der 
er betinget og fuldstændig fritaget for skattepligt, og 
som begynder at udøve såkaldte sideordnede aktivite- 
ter, dvs. aktiviteter, der falder uden for skattefritagel- 
sen, eller som ændrer vedtægter på en sådan måde, at 
betingelserne for skattefrihed herved bortfalder. 

Ved en lovmæssig overgang til. skattepligt forstås 
en lovmæssig regulering, der medfører, at et selskabs 
eller en forenings m.v. aktiviteter fremover helt eller 
delvist skal beskattes. De foreslåede regler i.selskabs- 
skattelovens § 5 D vil således finde anvendelse for 
alle selskaber og foreninger m.v., der er omfattet af 
selskabsskattelovens § 3, og som overgår til skatte- 
pligt ved en lovmæssig regulering, eksempelvis hvor 
en hidtil specifikt skattefritaget virksomhed overgår 
til beskatning ved lov. 

Efter den foreslåede bestemmelse i § 5 D, stk. 1, får 
overgangen virkning fra og med tidspunktet for påbe- 
gyndelsen af den virksomhed, der begrunder skatte- 
pligten, eller fra og med det tidspunkt, hvor virksom- 
heden i selskabet eller foreningen m.v. skal anses for 
skattepligtig. Ved en frivillig overgang til skattepligt 
indtræder skattepligten på det tidspunkt, hvor et sel- 
skab eller en forening m.v. begynder den virksomhed, 
der begrunder skattepligten, dvs. tidspunktet for æn- 

dring af vedtægter, såfremt skattefritagelse er betinget 
af bestemte vedtægtsmæssige bestemmelser, eller 
tidspunktet for påbegyndelse af aktiviteter, der ikke er 
skattefritaget. Ved et selskabs eller en forenings m.v. 
overgang til skattepligt ved lov, indtræder skatteplig- 
ten på det tidspunkt, hvor aktiviteterne i selskabet el- 
ler foreningen m.v. ifølge den pågældende lov skal an- 
ses for skattepligtige. 

Skatteansættelsen finder første gang sted for det 
indkomstår, som den første indkomstperiode udgør 
uden hensyn til dennes længde. Det fremgår af sel- 
skabsskattelovens § 10, at indkomståret for et selskab 
er kalenderåret, medmindre selskabet har valgt et for- 
skudt indkomstår. Efter den foreslåede bestemmelse i 
selskabsskattelovens § 5 D, stk. 1, kan selskabets eller 
foreningens m.v. første indkomstår udgøre en længere 
periode end 12 måneder, dog højst 18 måneder. Her- 
ved sikres, at den første indkomstperiode ikke er 
uhensigtsmæssig kortvarig i de tilfælde, hvor skatte- 
pligten indtræder umiddelbart før afslutningen af et 
regnskabsår, som tillige vælges som indkomstår. 

Det foreslås, at bestemmelsen i selskabsskattelo- 
vens § 5 D gælder for overgang til alle selskabsformer 
m.v. som nævnt i selskabsskattelovens § 1. Der sond- 
res således ikke mellem selskaber, der overgår til be- 
skatning efter eksempelvis selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 1, eller efter § 1, stk. 1, nr. 6. 

Selskaber og forenihger m.v., der overgår til fuld 
skattepligt efter selskabsskattelovens § 1, fordi ledel- 
sens sæde flyttes her til landet, eller fordi selskabet el- 
ler foreningen m.v. efter bestemmelserne i en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst bliver hjemmehørende her i 
landet, er fortsat omfattet af reglerne i selskabsskatte- 
lovens § 4 A. Reglerne i selskabsskattelovens § 4 A 
finder tillige anvendelse på selskaber og foreninger 
m.v., der bliver begrænset skattepligtige efter sel- 
skabsskattelovens § 2, og som ikke umiddelbart forin- 
den har været skattepligtige efter § 1 eller fondsbe- 
skatningslovens § 1, jf. § 4 A, stk. 5. 

Til stk., 2 
Det foreslås, at afskrivningsgrundlaget for maski- 

ner, inventar og lignende driftsmidler samt skibe, som 
et selskab eller en forening m.v. ejer før overgangen til 
skattepligt, skal opgøres til handelsværdien for aktivet 
på dette tidspunkt omregnet til kontantværdi. Herved 
opnås, at selskabet eller foreningen m.v. for maskiner, 
inventar og lignende driftsmidler samt skibe, som er 
anskaffet før overgangen til skattepligt, i relation til af- 
skrivninger stilles på samme måde, som hvis det på- 
gældende selskab eller forening m.v. havde.erhvervet 
de pågældende aktiver på sædvanlige handelsvilkår. 



F. t. 1. vedr. selskabsskatteloven m.v. 779 

Driftsmidlerne indgår i saldoværdien efter afskriv- 
ningslovens regler herom J f. afskrivningslovens kapi- 
tel 2. Dette indebærer, at afskrivninger i det første ind- 
komstår foretages på grundlag af de nævnte beløb 
med tillæg af anskaffelsessummen for driftsmidler og 
skibe, der anskaffes i første indkomstår, og med fra- 
drag af salgssummen for driftsmidler og skibe, der 
sælges og leveres i første indkomstår. 

Til stk. 3 

I bestemmelsen er afskrivningsgrundlaget for byg- 
ninger, der er afskrivningsberettigede efter afskriv- 
ningsloven, og installationer, der udelukkende tjener 
sådanne bygninger, og som er anskaffet eller fuldført 
før overgangen til skattepligt, fastsat. Bestemmelsen 
finder anvendelse på alle bygninger og installationer 
uanset anskaffelsestidspunkt. 

Afskrivningsgrundlaget foreslås i l. pkt. fastsat til 
den værdi, hvormed bygningen eller installationen 
indgår i ejendomsværdien ved den seneste vurdering 
forud for det indkomstår, der er grundlaget for den 
første skàtteansættelse. 

Ved opgørelsen af genvundne afskrivninger eller 
tab efter afskrivningslovens § 21 udgør anskaffelses- 
summen den indgangsværdi, der er opgjort efter de 
foreslåede regler. 

Til stk. 4 ' ' 

Det foreslås i l. pkt., at afskrivningsgrundlaget for 
installationer i ikke-afskrivningsberettigede bygnin- 
ger, jf. afskrivningslovens § 15, stk. 2, som er anskaf- 
fet eller fuldført før overgangen til skattepligt, fast- 
sættes til den værdi, hvormed installationen skønnes 
at indgå i ejendomsværdien ved den seneste vurdering 
forud for det indkomstår, der er grundlaget for den 
første skatteansættelse. 

Ved opgørelsen af genvundne afskrivninger eller 
. I tab efter afskrivningslovens § 21 udgør anskaffelses- 

summen den indgangsværdi, der er opgjort efter de 
foreslåede regler. 

Til stk. 5 

Det foreslås, at afskrivningsgrundlaget for udgifter 
til ombygning, forbedring eller indretning af lejede 10-: 
kaler, som er afskrivningsberettigede efter afskriv- 
ningslovens § 39, og som er afholdt før overgangen til 
skattepligt, fastsættes til de afholdte udgifter omreg- 
net til kontantværdi reduceret med de afskrivninger, 
der i alt kunne være foretaget siden anskaffelsen, efter 
de herom gældende regler på tidspunktet for indtræ- 
den af skattepligt. Reduktionen med maksimale, fikti- 

ve afskrivninger nedsætter det beløb, som udgør af- 
skrivningsgrundlaget for de pågældende udgifter. 

Den fastsatte indgangsværdi anvendes tilsvarende 
ved opgørelsen af fortjeneste og tab efter afskriv- 
ningslovens § 39, stk. 6, på udgifter til ombygning, 
forbedring eller indretning af lejede lokaler ved sel- 
skabets eller foreningens m,v. afståelse af de lejede lo- 
kaler. 

Ved beregningen af disse fiktive afskrivninger an- 
vendes reglerne på tidspunktet for indtræden af skat- 
tepligt i stedet for afskrivningsregler og - procenter for 
de enkelte indkomstår, forud for indtræden af skatte- 
pligt. 

De fiktive afskrivninger skal ikke fragå ved opgø- 
relsen af genvundne afskrivninger. 

Til stk. 6 
For goodwill og andre immaterielle aktiver, der er 

afskrivningsberettigede efter afskrivningslovens § 40, 
og som er erhvervet før overgangen til skattepligt, 
foreslås efter 1. pkt. afskrivning på grundlag af an- 
skaffelsessummen omregnet til kontantværdi reduce- 
ret med de afskrivninger, der i alt kunne være foreta- 
get siden anskaffelsen. 

Den fastsatte indgangsværdi for afskrivningsgrund- 
laget for goodwill og andre immaterielle aktier omfat- 
tet af afskrivningslovens ,§ 40, anvendes tilsvarende 
ved opgørelsen af fortjeneste og tab efter afskriv- 
ningslovens § 40, stk. 6, ved selskabets eller forenin- 
gens m.v. salg eller opgivelse af de nævnte aktiver. 

Til stk. 7 
Der foreslås en opsamlingsbestemmelse for øvrige 

afskrivningsberettigede aktiver og passiver, som er er- 
hvervet før overgangen til skattepligt, og som ikke er 
specifikt nævnt i den foreslåede bestemmelse i § 5 D. 
Det foreslås, at der foretages afskrivning på grundlag 
af handelsværdien. 

Til stk. 8 
I selskabsskattelovens § 5 D, stk. 8 - 10, foreslås 

fastsat regler om indgangsværdier til brug ved opgø- 
relsen af fortjeneste og tab efter aktieavancebeskat- 
ningsloven, ejendomsavancebeskatningsloven og 
kursgevinstloven. De foreslåede regler i § 5 D, stk. 8 
- 10, svarer indholdsmæssigt til reglerne i selskabs- 
skattelovens § 35 K, stk. 1 - 2 og 4, som samtidig fore- 
slås ophævet, men systematikken i § 5 D, stk. 8 - 10, 
er anderledes. 

Ved de. foreslåede stk. 8 - 10 fastsættes indgangs- 
værdier for de aktiver og den gæld, som et selskab el- 
ler en forening m.v. har erhvervet henholdsvis påtaget l 
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sig før det indkomstår, der er grundlaget for den første 
skatteansættelse. Reglerne sikrer, at et selskab eller en 
forening m.v. alene beskattes af fortjeneste eller tab, 
der vedrører perioden efter skattepligtens indtræden. 
Dette sikres ved, at værdien for aktiverne eller passi- 
verne på tidspunktet for overgangen til skattepligt 
som udgangspunkt træder i stedet for anskaffelses- 
summen, når fortjeneste og tab senere skal opgøres. Et 
selskab eller en forening m.v. kan dog vælge at anven- 
de anskaffelsessummen i stedet for handelsværdien. 

Det foreslås i stk. 8, at et selskab eller en forening 
m.v. ved opgørelse af fortjeneste og tab efter aktie- 
avancebeskatningsloven i stedet for anskaffelsessum- 
men anvender aktiernes kursværdi på tidspunktet for 
overgangen til skattepligt. Selskabet eller foreningen 
m.v. kan dog vælge at lægge anskaffelsessummen til 
grund. Valget skal træffes for samtlige aktier under ét. 

Ved opgørelsen anvendes aktiernes faktiske anskaf- 
felsestidspunkt. Ved opgørelsen af tillæg efter aktie- 
avancebeskatningslovens § 6, stk. 5, anses den pågæl- 
dende aktie dog som erhvervet ved begyndelsen af det 
indkomstår, der er grundlaget for den første skattean- 
sættelse. 

Til stk. 9 
Ved opgørelse af fortjeneste og tab efter ejendoms- 

avancebeskatningsloven for fast ejendom træder ejen- 
domsværdien ved den seneste vurdering forud for det 
første indkomstår, der er grundlaget for skatteansæt- 
telsen, i stedet for anskaffelsessummen. Den skatte- 
pligtige kan dog i stedet vælge at lægge anskaffelses- 
summen til grund. 

Ved opgørelsen anvendes ejendommens faktiske 
anskaffelsestidspunkt, dog således at ved opgørelsen 
af tillæg efter ejendomsavancebeskatningslovens § 5 
anses den pågældende ejendom som erhvervet ved be- 
gyndelsen af det indkomstår, der er grundlaget for den 
første skatteansættelse. 

Til stk. 10 
For fordringer og gæld fastsættes indgangsværdien 

til kursværdien på tidspunktet for overgangen til skat- 
tepligt, men selskabet eller foreningen m.v. kan vælge 
at lægge anskaffelsessummen henholdsvis værdien 
ved gældens påtagelse til grund. Valget skal træffes 
samlet for samtlige fordringer og forpligtelser under 
ét. 

Til nr. 6 
Efter selskabsskattelovens § 30, stk. 4, gælder, at 

betaling af restskat senest den 20. i den måned, hvor 
skattebeløbet forfalder til betaling, anses for rettidigt. 

Betales beløbet ikke rettidigt, forrentes det for hver 
påbegyndt måned at regne fra forfaldsdagen. Beløb, 
som ikke betales rettidigt, inddrives tillige med renter 
og gebyrer efter reglerne i lov om fremgangsmåden 
ved inddrivelse af skatter og afgifter m.v. 

I praksis anfører told- og skattemyndighederne på 
de girokort, der udsendes til selskaberne, vedrørende 
opkrævning af ordinær acontoskat, at i tilfælde af re- 
stance kan told- og skatteregionen uden varsel påbe- 
gynde en inddrivelsesforretning hos selskabet. 

I henhold til inddrivelsesloven kan udlæg ske for 
skatter m.v., der opkræves eller inddrives af det of- 
fentlige, og som i lovgivningen er tillagt udpantnings- 
ret. 

Det foreslås, at der skabes udtrykkelig lovhjemmel 
til, at skyldige ordinære acontoskatter kan inddrives. 
Hjemlen foreslås indføjet i selskabsskattelovens § 30, 
stk. 4, hvorefter ordinære acontoskatterater, som ikke 
betales rettidigt, inddrives tillige med gebyrer efter 
reglerne i lov om fremgangsmåden ved inddrivelse af 
skatter og afgifter m.v. Morarenter opkræves sammen 
med indkomstskatten for det pågældende indkomstår, 
jf. selskabsskattelovens § 30, stk. 1. 

Til nr. 7 
I selskabsskattelovens §§ 35 A-35 K og § 35 N er 

der fastsat en række konkrete overgangsbestemmelser 
for visse skattesubjekters overgang fra en beskat- 
ningsform til en anden. Bestemmelserne indeholder 
regler om fastsættelse af afskrivningsgrundlag og ind- 
gahgsværdier til brug for opgørelsen af fortjeneste og 
tab efter aktieavancebeskatningsloven, ejendomsan- 
vancebeskatningsloven og kursgevinstloven. Ind- 
gangsværdierne er fastsat på det tidspunkt, hvor et sel- 
skab eller en forening m.v. overgår til ny beskatnings- 
form, uanset at de fastsatte indgangsværdier til brug 
for opgørelsen af fortjeneste og tab efter aktieavance- 
beskatningsloven, ejendomsanvancebeskatningslo- 
ven og kursgevinstloven først kommer til anvendelse 
på det tidspunkt, hvor de pågældende aktiver og pas- 
siver afhændes. 

De i §§ 35 A-35 K og § 35 N nævnte skattesubjek- 
ter er med en enkelt undtagelse, jf. nedenfor, alle over- 
gået til ny beskatningsform efter bestemmelserne, og 
det foreslås derfor, at § 35 A-35 Kog § 35 N ophæves, 
idet bestemmelserne har udtømt deres virkning. 

§ 35 J og § 35 K har endnu ikke udtømt deres virk- 
ning, idet gensidige forsikringsforeninger, der udeluk- 
kende driver sygeforsikringsvirksomhed, ikke er 
overgået til beskatning efter selskabskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 5. Såfremt sådanne gensidige forsikrings- 
foreninger, der udelukkende driver sygeforsikrings- 
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virksomhed, overgår til anden beskatningsform efter 
ophævelsen af overgangsreglerne i§35Jog§35K, 
finder de almindelige overgangsregler i selskabsskat- 
teloven anvendelse, dvs. selskabsskattelovens 5 ç, 
ved overgang til beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 5. 

I selskabsskattelovens § 35 0, der. indeholder over- 
gangsbestemmelser vedrørende elselskabernes over- 
gang til almindelig skattepligt, er der henvist til be- 
stemmelserne i selskabsskattelovens § 35 K til fast- 
sættelse af elselskabernes indgangsværdier til brug for 
opgørelsen af fortjeneste og tab efter aktieavancebe- 
skatningsloven, ejendomsanvancebeskatningsloven 
og kursgevinstloven. De enkelte elselskabers ind- 
gangsværdier fastsættes på det tidspunkt, hvor det på- 
gældende elselskab overgår til skattepligt. Idet alle el- 
selskaber er overgået til almindelig skattepligt inden 
den 1. januar 2001, har § 35 K på dette tidspunkt ud- 
tømt sin virkning og kan ophæves med virkning fra 
det foreslåede tidspunkt den 1. januar 2001. 

Til § 2 

Fondsbeskatningslovens § 2 indeholder en række 
bestemmelser, der finder anvendelse, når en fond eller 
forening overgår fra beskatning efter selskabsskatte- 
loven til beskatning efter fondsbeskatningsloven, 
samt fra beskatning efter fondsbeskatningsloven til 
beskatning efter selskabsskatteloven. I de tilfælde, 
hvor der ikke er fastsat specielle overgangsregler i 
fondsbeskatningsloven, finder de almindelige regler i 
selskabsskatteloven om overgang fra en beskatnings- 
form til en anden beskatningsform anvendelse. 

Det fremgår af fondsbeskatningslovens § 2, stk. 2, 
at ved overgang fra beskatning efter selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 1-2 a og 3 a - 6, til beskatning efter 
fondsbeskatningsloven, og fra fondsbeskatningsloven 
til selskabsskattelovens § 1, stk. 1 nr. 1 - 2 a og 3 a - 5 
b, fmder selskabsskattelovens § 5 C, stk. 1 og 2, til- 
svarende anvendelse med hensyn til de aktiver og pas- 
siver, der både før og efter overgangen er omfattet af 
beskatningen. Ved overgang fra én beskatningsform i 
fondsbeskatningsloven til en anden beskatningsform i 
fondsbeskatningsloven finder selskabsskattelovens 
§ 5 C, stk. 2, tilsvarende anvendelse. 

I de nævnte overgangstilfælde gælder endvidere, at 
for de aktiver og passiver, der ikke hidtil har været un- 
dergivet beskatning, finder overgangsreglerne i 
fondsbeskatningslovens §§ 16 - 21 A, og i visse tilfæl- 
de tillige §§ 21 B og 21 C, anvendelse. §§ 16 - 21 C 
finder således anvendelse, når en fond eller forening 
første gang beskattes efter reglerne i fondsbeskat- 
ningsloven, hvis selskabet eller foreningen m.v. ikke 
hidtil har kunnet foretage skattemæssige afskrivnin- 

ger på de pågældende aktiver efter selskabsskattelo- 
vens § 9, eller hvis fonden ikke hidtil har været under- 
givet skattepligt. 

Det foreslås, at fondsbeskatningslovens §§.16-21 
C ophæves, og at de foreslåede regler i selskabsskat- 
telovens § 5 D finder tilsvarende anvendelse, med 
hensyn til aktiver og passiver, der ikke hidtil har været 
undergivet beskatning, jf. lovforslagets § 2, nr. 1. Her- 
ved skabes ensartede overgangsregler i selskabsskat- 
teloven og fondsbeskatningsloven. De foreslåede reg- 
ler i selskabsskattelovens § 5 D er klarere og mindre 
komplicerede end reglerne i fondsbeskatningslovens 
§§16-21 C. 

I fondsbeskatningslovens § 2, stk. 4, er der fastsat 
overgangsregler vedrørende fonde og foreningers 
overgang fra beskatning efter selskabsskattelovens 
§ l, stk. 1, nr. 3, til beskatning efter fondsbeskatnings- 
loven. I disse tilfælde finder selskabsskattelovens § 5 
B, stk. 1, og fondsbeskatningslovens §§ 16-22 tilsva- 
rende anvendelse. Det foreslås, at henvisningen til 
fondsbeskatningslovens §§16-21 C erstattes af en 
henvisning til de foreslåede regler i selskabsskattelo- 
vens § 5 D, jf. lovforslagets § 2, nr. 2. 

Ved en fonds eller forenings overgang fra beskat- 
ning efter fondsbeskatningsloven til beskatning efter 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, finder de almin- 
delige regler i selskabskatteloven anvendelse, dvs. 
selskabsskattelovens § 5 om ophørsbeskatning. Så- 
fremt en fond eller forening overgår fra skattefrihed 
efter selskabsskattelovens § 3 til beskatning efter 
fondsbeskatningsloven, vil de foreslåede regler i sel- 
skabsskattelovens § 5 D finde tilsvarende anvendelse, 
jf. fondsbeskatningslovens § 2, stk. 1. 

Til J 3 

Til nr. 1 og 2 
Overgangsbestemmelserne i §§ 44-45 i lov om ge- 

vinstgivende spilleautomater er utilsigtet formuleret 
således, at kommunernes adgang til at opkræve afgift 
af gevinstgivende spilleautomater ophører fra 1. janu- 
ar 2001. 

Ved nærværende lovforslag foreslås derfor indsat 
hjemmel til, at kommunerne også efter 1. januar 2001 
kan opkræve afgift af spilleautomater, der i en over- 
gangsperiode kan være opstillet efter de hidtil gælden- 
de regler. 

Til nr. 3 og 4 
Ændringerne er konsekvensændringer, der ved en 

fejl ikke var medtaget ved vedtagelsen af lov om ge- 
vinstgivende spilleautomater. 
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Til § 4 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelse i Lovtidende. 
De foreslåede ændringer om indgangsværdier og 

overgangsregler, jf. forslagets § 1, nr. 1, 3, 4 og 6, og 
§ 2 har dog virkning for selskaber og foreninger m.v., 
der overgår til skattepligt fra og med den 1. januar 
2001, jf. lovforslagets § 4, stk. 2. Selskaber, der over- 
går til skattepligt ved lovmæssig regulering med virk- 
ning fra og med den 1. januar 2001 eller senere, er så- 
ledes omfattet af de foreslåede regler om indgangs- 

værdier. Overgår et selskab til skattepligt som følge af 
egne dispositioner, er selskabet omfattet af lovens 
regler, såfremt påbegyndelsen af den virksomhed, der 
begrunder skattepligten, sker den 1. januar 2001 eller 
senere, eller såfremt selskabet eller foreningen den 1. 
januar 2001 eller senere ændrer vedtægter på en sådan 
måde, at betingelserne for skattefrihed bortfalder. 

Det foreslås, at de foreslåede ændringer i lov om ge- 
vinstgivende spilleautomater har virkning fra og med 
den 1. januar 2001. 
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Bilag 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov , 

Gældende formulering 

§ 1. Skattepligt i henhold til denne lov påhviler 
her i landet hjemmehørende: 

Litra 1-6. - -- 

§ 2. 홢 
Stk. 5. Salgsvirksomhed udelukkende i form af 

fjernsalg gennem en repræsentant med fuldmagt 
til at binde fuldmagtsgiveren, men som ikke er 
ansat som lønmodtager af denne, medfører ikke 
fast driftssted for fuldmagtsgiveren. Ved fjern- 
salg forstås repræsentantens ordremodtagelse fra 
danske eller udenlandske kunder via telefon, te- 
lex, telefax, post, EDI (Electronic Data Inter- 
change) el.lign. Det er en betingelse, at hverken 
fuldmagtsgiveren eller et hermed koncernfor- 
bundet selskab m.v., jf. kursgevinstlovens § 6 B, 
stk. 3, eller en person eller en hermed nærtståen- 
de, der kontrollerer fiildmagtsgiveren eller et 
kgncemforbundet. selskab, jf. ligningslovens 
§ 16 H, stk. 1, 3.-5. pkt., eller en fond eller trust 
stiftet af et af disse selskaber, personer eller 
nærtstående i Danmark udøver erhvervsvirk- 
somhed, der står i forbindelse med repræsentant- 
ens salg. 

Lovforslaget 

§1 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven), jf. lovbèkertdtgørel- 
se nr. 299 af 27. april 2000, som ændret senest 
ved § 1 i lov nr. 452 af 31. maj 2000, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, ændres »Skattepligt i henhold til 
denne lov påhviler her i landet hjemmehørende:« 
til: »Skattepligt i henhold til denne lov påhviler 
følgende selskaber og foreninger m.v., der er 
hjemmehørende her i landet:«. 

2.1 §2, stk. 5, ændres »jf. kursgevinstlovens § 6 
B, stk. 3« til: »jf. kursgevinstlovens § 4, stk. 2«. 
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Gældende formulering 

§ 3 . - - -  
Stk. 8. For kommuner, der ønsker at overgå til 

beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 2 f, fra beskatning 
efter § 3, stk. 7, finder § 5 C, stk. 2, tilsvarende 
anvendelse med hensyn til aktiver og passiver, 
der både før og efter overgangen er omfattet af 
beskatningen. Værdierne opgjort efter § 35 0, 
stk. 6, træder i stedet for anskaffelsessummerne 
nævnt i § 5 C, stk. 2. Fondsbeskatningslovens 
§§ 16-19, og selskabsskattelovens § 35 K, stk. 1- 
4, finder tilsvarende anvendelse på øvrige akti- 
ver og passiver. 

§ 5 B. 
Stk. 2. Ved en overgang som nævnt i stk. 1 fin- 

der reglerne i § 35 K samt fondsbeskatningslo- 
vens §§ 16-19 tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

3.1 § 3, stk. 8, ændres »Fondsbeskatningslovens 
§§ 16-19, og selskabsskattelovens § 35 K, stk. 1- 
4,« til: »Selskabsskattelovens § 5 D«. 

4. § 5 B, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved en overgang som nævnt i stk. 1 

finder reglerne i § 5 D tilsvarende anvendelse.«. 

5. Efter § 5 C indsættes: 

»§ 5 D. Hvis et selskab eller en forening m.v. 
overgår fra at være undtaget fra skattepligt efter 
§ 3, stk. 1, til at blive skattepligtig efter § 1, far 
overgangen virkning for selskabets eller forenin- 
gens skattepligt på tidspunktet for påbegyndel- 
sen af den virksomhed, der begrunder skatteplig- 
ten, eller på det tidspunkt, hvor virksomheden 
anses for skattepligtig. Skatteansættelsen finder 
første gang sted for det indkomstår, j f. § 10, som 
den første indkomstperiode udgør uden hensyn 
til dennes længde. Den første indkomstperiode 
kan udgøre op til 18 måneder. 

Stk. 2. I det indkomstår, der er grundlaget for 
den første skatteansættelse, indgår maskiner, in- 
ventar og lignende driftsmidler samt skibe, som 
selskabet eller foreningen m.v. ejer før overgan- 
gen til skattepligt, i saldoværdien efter afskriv- 
ningslovens regler med deres handelsværdi på 
dette tidspunkt omregnet til kontantværdi. 

Stk. 3. På bygninger, der er afskrivningsberet- 
tigede efter afskrivningsloven, og installationer, 
der udelukkende tjener sådanne bygninger, og 
som er anskaffet eller fuldført før overgangen til 
skattepligt, foretages afskrivning på grundlag af 
den værdi, hvormed bygningen eller installatio- 
nen indgår i ejendomsværdien ved den seneste 
vurdering forud for det indkomstår, der er grund- 
laget for den første skatteansættelse. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 4. På installationer, der er afskrivningsbe- 
rettigede efter afskrivningslovens § 15, stk. 2, og 
som er anskaffet eller fuldført før overgangen til 
skattepligt, foretages afskrivning på grundlag af 
den værdi, hvormed installationen skønnes at 
indgå i ejendomsværdien ved den seneste vurde- 
ring forud for det indkomstår, der er grundlaget 
for den første skatteansættelse. 

Stk. 5. For udgifter til ombygning, forbedring 
eller indretning af lejede lokaler, som er afskriv- 
ningsberettigede efter afskrivningslovens § 39, 
og som er afholdt før overgangen til skattepligt, 
foretages afskrivning på grundlag af de afholdte 
udgifter omregnet til kontantværdi på tidspunk- 
tet for overgangen til skattepligt reduceret med 
de afskrivninger, der maksimalt kunne være 
foretaget siden anskaffelsesåret efter reglerne på 
tidspunktet for overgangen til skattepligt. 

Stk. 6. På goodwill og andre immaterielle akti- 
ver, der er afskrivningsberettigede efter afskriv- 
ningslovens § 40, og som er erhvervet før over- 
gangen til skattepligt, foretages afskrivning på 
grundlag af anskaffelsessummen omregnet til 
kontantværdi på tidspunktet for overgangen til 
skattepligt reduceret med de afskrivninger, der 
maksimalt kunne være foretaget siden anskaffel- 
sesåret efter reglerne på tidspunktet for overgan- 
gen til skattepligt. 

Stk. 7. På andre afskrivningsberettigede akti- 
ver, som er anskaffet før overgangen til skatte- 
pligt, foretages afskrivning på grundlag af deres 
handelsværdi på dette tidspunkt omregnet til 
kontantværdi. 

Stk. 8. Ved opgørelse af fortjeneste eller tab ef- 
ter aktieavancebeskatningsloven for aktier, der 
er erhvervet før overgangen til skattepligt, træ- 
der kursværdien på tidspunktet for overgangen 
til skattepligt i stedet for anskaffelsessummen. 
Selskabet eller foreningen m.v. kan dog vælge at 
lægge anskaffelsessummen til grund. Valget skal 
træffes for samtlige aktier under ét. Ved opgørel- 
sen af fortjeneste eller tab anvendes aktiernes 
faktiske anskaffelsestidspunkt, dog således at 
ved opgørelsen af tillæg efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 6, stk. 5, anses den pågældende 
aktie som erhvervet ved begyndelsen af det ind- 
komstår, der er grundlaget for den første skatte- 
ansættelse. 

99 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev. lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 3 0 . - - -  
Stk. 4. Betaling senest den 20. i den måned, 

hvori beløb efter stk. 1-3 forfalder til betaling, 
anses for rettidig. Betales beløbet ikke rettidigt, 
forrentes det med 0,6 pet. for hver påbegyndt 
måned fra forfaldsdagen at regne. I de i 2. pkt. 
nævnte tilfælde forrentes beløbet ikke efter 
stk. 2,3. pkt., i den måned, hvori beløbet forfaldt 
til betaling. Beløb, som ikke betales rettidigt, 
inddrives tillige med renter og gebyrer efter reg- 
lerne i lov om fremgangsmåden ved inddrivelse 
af skatter og afgifter m.v. 

Lovforslaget 

Stk. 9. Ved opgørelse af fortjeneste eller tab ef- 
ter ejendomsavancebeskatningsloven for fast 
ejendom, der er erhvervet før overgangen til 
skattepligt, træder ejendomsværdien ved den se- 
neste vurdering forud for det indkomstår, der er 
grundlaget for den første skatteansættelse, i ste- 
det for anskaffelsessummen. Selskabet eller for- 
eningen m.v. kan dog vælge at lægge anskaffel- 
sessummen omregnet til kontantværdi til grund. 
Ved opgørelsen af fortjeneste eller tab anvendes 
ejendommens faktiske anskaffelsestidspunkt, 
dog således at ved opgørelsen af tillæg efter 
ejendomsavancebeskatningslovens § 5 anses 
den pågældende ejendom som erhvervet ved be- 
gyndelsen af det indkomstår, der er grundlaget 
for den første skatteansættelse. 

Stk. 10. Ved opgørelse af fortjeneste eller tab 
efter kursgevinstloven for fordringer og gæld, 
der er erhvervet henholdsvis påtaget før over- 
gangen til skattepligt, træder kursværdien på 
tidspunktet for overgangen til skattepligt i stedet 
for anskaffelsessummen henholdsvis værdien 
ved gældens påtagelse. Selskabet eller forenin- 
gen m.v. kan dog vælge at lægge anskaffelses- 
summen henholdsvis værdien ved gældens påta- 
gelse til grund. Valget skal træffes samlet for 
samtlige fordringer og forpligtelser under ét. 
Ved opgørelsen af fortjeneste eller tab anvendes 
fordringens eller gældens faktiske anskaffelses- 
tidspunkt.«. 

6.1 § 30, stk. 4, affattes 3. pkt. således: 
»Beløb samt ordinær acontoskat som nævnt i 

§ 29 A, stk. 2, som ikke betales rettidigt, inddri- 
ves tillige med gebyrer efter reglerne i lov om 
fremgangsmåden ved inddrivelse af skatter og 
afgifter m.v.«. 
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Gældende formulering 

§ 35 A. For de efter reglerne i § 1, stk. 1, nr. 3 
a, skattepligtige foreninger gælder de i stk. 2-3 
nævnte overgangsregler. Det skatteår, for hvilket 
en forening første gang beskattes efter reglerne i 
nærværende lov, benævnes i det følgende over- 
gangsskatte-året. 

Stk. 2. For sådanne bygninger eller installatio- 
ner, der i overensstemmelse med reglerne i lov 
om skattemæssige afskrivninger m.v. kan afskri- 
ves, og som er erhvervet (fuldført) forud for be- 
gyndelsen af det indkomstår, der ligger til grund 
for skatteansættelsen for overgangsskatteåret, 
sker afskrivningen på grundlag af den værdi, 
hvormed den pågældende bygning eller installa- 
tion indgik i foreningens formueopgørelse for 
skatteåret forud for overgangsskatteåret (for- 
skelsværdien), reduceret med den del af beløbet, 
som svarer til forholdet mellem den forløbne tid 
af bygningens eller installationens afskrivnings- 
periode og den samlede afskrivningsperiode. 
Foreningen kan dog vælge at afskrive på grund- 
lag af anskaffelsessummen, reduceret med den 
del af beløbet, som svarer til forholdet mellem 
den forløbne tid af bygningens eller installation- 
ens afskrivningsperiode og den samlede afskriv- 
ningsperiode. Det er en betingelse, at anskaffel- 
sessummen dokumenteres at være højere end 
den i 1. punktum nævnte værdi. 

Stk. 3. Skattemæssig afskrivning på bygninger 
eller installationer kan foretages i overensstem- 
melse med bestemmelserne i afskrivningsloven. 

§ 35 C. For de efter reglerne i § 1, stk. 1, nr. 2 
a, skattepligtige sparekasser gælder de i stk. 2 
nævnte overgangsregler. Det skatteår, for hvilket 
en sparekasse første gang beskattes efter regler- 
ne i nærværende lov, benævnes i det følgende 
overgangsskatteåret. 

Lovforslaget 

7. §§ 35. A-35 K og § 35 N ophæves. -, 
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Gældende formulering 

Stk. 2. På bygninger, hvorpå der kan afskrives 
i overensstemmelse med reglerne i afskrivnings- 
loven, eller på installationer i disse bygninger, 
og som er erhvervet (fuldført) forud for begyn- 
delsen af det indkomstår, der ligger til grund for 
skatteansættelsen for overgangsskatteåret, sker 
afskrivningen for overgangsskatteåret og følgen- 
de skatteår med procentdele af den værdi, hvor- 
med bygningen (installationen) indgår i ejen- 
domsværdien ved den seneste vurdering forud 
for overgangsskatteåret. De samlede afskrivnin- 
ger kan dog højst udgøre nævnte værdi reduceret 
med de afskrivninger, der i alt kunne være fore- 
taget, såfremt der med værdien som grundlag 
fuldt ud var normalafskrevet på bygningen (in- 
stallationen) siden anskaffelsesåret. Sparekassen 
kan dog vælge at afskrive med procentdele af an- 
skaffelsessummen (herunder udgifter til ombyg- 
ning eller forbedring), hvis denne kan doku- 
menteres at være højere end den i 1. punktum 
nævnte værdi. I så fald kan de samlede afskriv- 
ninger højst udgøre anskaffelsessummen (herun- 
der udgifter til ombygning eller forbedring) re- 
duceret med de afskrivninger, der i alt kunne 
være foretaget, såfremt der fuldt ud var normal- 
afskrevet på bygningen (installationen) siden an- 
skaffelsesåret. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 3. På installationer, hvorpå der kan afskri- 
ves i overensstemmelse med reglerne i afskriv- 
ningslovens § 15, stk. 1, jf. § 17, stk. 1 og 2, og 
som er erhvervet forud for begyndelsen af det 
indkomstår, der ligger til grund for skatteansæt- 
telsen for overgangsskatteåret, kan der for over- 
gangsskatteåret og hvert følgende skatteår af- 
skrives med procentdele af den værdi, hvormed 
installationen skønnes at indgå i ejendomsværdi- 
en ved den seneste vurdering forud for over- 
gangsskatteåret. De samlede afskrivninger kan 
dog højst udgøre det beløb, som fremkommer 
ved, at nævnte værdi reduceres i et omfang, som 
svarer til forholdet mellem den forløbne tid siden 
installationens anskaffelse og den til den an- 
vendte afskrivningssats normalt svarende af- 
skrivningsperiode. Sparekassen kan dog vælge 
årligt at afskrive med procentdele af anskaffel- 
sessummen (herunder forbedringsudgifter), hvis 
denne kan dokumenteres at være højere end den 
i 1. punktum nævnte værdi. I så fald kan de sam- 
lede afskrivninger højst udgøre anskaffelses- 
summen reduceret i et omfang, som svarer til 
forholdet mellem den forløbne tid siden installa- 
tionens anskaffelse og den til den anvendte af- 
skrivningssats normalt svarende afskrivningspe- 
riode. 

§ 35 D. Ved opgørelse af sparekassens fortje- 
neste efter lov om beskatning af fortjeneste ved 
afståelse af fast ejendom opgøres anskaffelses- 
summen efter reglerne i denne lovs § 4, stk. 3, 
såfremt ejendommen er erhvervet før den 1. ja- 
nuar 1976. Sparekassen kan dog vælge at lægge 
ejendomsværdien ved den seneste vurdering for- 
ud for overgangsskatteåret eller den kontantom- 
regnede anskaffelsessum til grund, såfremt disse 
dokumenteres at være højere end den i 1. pkt. 
nævnte værdi. 

§ 35 E. Ved sparekassens opgørelse af fortje- 
neste eller tab efter § 4 i ligningsloven og efter 
aktieavancebeskatningsloven, for så vidt angår 
værdipapirer erhvervet før den 1. januar 1976, 
træder den formueskattepligtige værdi pr. 1. ja- 
nuar 1976 i stedet for anskaffelsessummen. 

Lovforslaget , * 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Sparekassen kan dog som grundlag for 
opgørelsen efter stk. 1 vælge at anvende værdi- 
papirernes faktiske anskaffelsessum, såfremt 
denne kan dokumenteres. 

§ 35 F. For de efter reglerne i § 1, stk. 1, nr. 5 
a, skattepligtige investeringsforeninger gælder 
de i stk. 2-3 nævnte overgangsregler. Det skatte- 
år, for hvilket en investeringsforening første 
gang beskattes efter reglerne i nærværende lov, 
benævnes i det følgende overgangsskatteåret. 

Stk. 2. På bygninger, hvorpå der kan afskrives 
i overensstemmelse med reglerne i afskrivnings- 
loven, eller på installationer i disse bygninger, 
og som er erhvervet (fuldført) forud for begyn- 
delsen af det indkomstår, der ligger til grund for 
skatteansættelsen for overgangsskatteåret, sker 
afskrivningen for overgangsskatteåret og følgen- 
de skatteår med procentdele af den værdi, hvor- 
med bygningen (installationen) indgår i ejen- 
domsværdien ved den seneste vurdering forud 
for overgangsskatteåret. De samlede afskrivnin- 
ger kan dog højst udgøre nævnte værdi reduceret 
med de afskrivninger, der i alt kunne være fore- 
taget, såfremt der med værdien som grundlag 
fuldt ud var normalafskrevet på bygningen (in- 
stallationen) siden anskaffelsesåret. Investe- 
ringsforeningen kan dog vælge at afskrive med 
procentdele af anskaffelsessummen (herunder 
udgifter til ombygning eller forbedring), hvis 
denne kan dokumenteres at være højere end den 
i 1. punktum nævnte værdi. I så fald kan de sam- 
lede afskrivninger højst udgøre anskaffelses- 
summen (herunder udgifter til ombygning eller 
forbedring) reduceret med de afskrivninger, der 
i alt kunne være foretaget, såfremt der fuldt ud 
var normalafskrevet på bygningen (installatio- 
nen) siden anskaffelsesåret. 

, Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 3. På installationer, hvorpå der kan afskri- 
ves i overensstemmelse med reglerne i afskriv- 
ningslovens § 15, stk. 1, jf. § 17, stk. 1 og 2, og 
som er erhvervet forud for begyndelsen af det 
indkomstår, der ligger til grund for skatteansæt- 
telsen for overgangsskatteåret, kan der for over- 
gangsskatteåret og hvert følgende skatteår af- 
skrives med procentdele af den værdi, hvormed 
installationen skønnes at indgå i ejendomsværdi- 
en ved den seneste vurdering forud for over- 
gangsskatteåret. De samlede afskrivninger kan 
dog højst udgøre det beløb, som fremkommer 
ved, at nævnte værdi reduceres i et omfang, som 
svarer til forholdet mellem den forløbne tid siden 
installationens anskaffelse og den til den an- 
vendte afskrivningssats normalt svarende af- 
skrivningsperiode. Investeringsforeningen kan 
dog vælge årligt at afskrive med procentdele af 
anskaffelsessummen (herunder forbedringsud- 
gifter), hvis denne kan dokumenteres at være hø- 
j ere end den i 1. punktum nævnte værdi. I så fald 
kan de samlede afskrivninger højst udgøre an- 
skaffelsessummen reduceret i et omfang, som 
svarer til forholdet mellem den forløbne tid siden 
installationens anskaffelse og den til den an- 
vendte afskrivningssats normalt svarende af- 
skrivningsperiode. 

§ 35 G. Ved opgørelse af investeringsforenin- 
gens fortjeneste efter lov om beskatning af for- 
tjeneste ved afståelse af fast ejendom opgøres 
anskaffelsessummen efter reglerne i denne lovs 
§ 4, stk. 3, såfremt ejendommen er erhvervet før 
den 1. januar 1980. Investeringsforeningen kan 
dog vælge at lægge ejendomsværdien ved den 
seneste vurdering forud for overgangsskatteåret 
eller den kontantomregnede anskaffelsessum til 
grund, såfremt disse dokumenteres at være høje- 
re end den i 1. pkt. nævnte værdi. 

§ 35 H. Ved investeringsforeningens opgørel- 
se af fortjeneste eller tab efter § 4 i ligningsloven 
og efter aktieavancebeskatningsloven, for så vidt 
angår værdipapirer erhvervet før den 1. januar 
1980, træder den formueskattepligtige værdi pr. 
1. januar 1980 i stedet for anskaffelsessummen. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Investeringsforeningen kan dog som 
grundlag for opgørelsen efter stk. 1 vælge at an- 
vende værdipapirernes faktiske anskaffelses- 
sum, såfremt denne kan dokumenteres. 

§ 35 I. For Statsanstalten for Livsforsikring 
kan skatteministeren fastsætte regler om afskriv- 
ningsgrundlag for driftsmidler m.v. og om opgø- 
relse af fortjeneste og tab på fast ejendom og 
værdipapirer, der skal anvendes ved skattepligt- 
ens indtræden. 

§ 35 J. For gensidige forsikringsforeninger, 
der overgår til beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 5, 
finder § 5 C, stk. 2, anvendelse med hensyn til 
aktiver og passiver, der både før og efter over- 
gangen er omfattet af beskatningen. Fondsbe- 
skatningslovens §§ 16-19 finder anvendelse på 
andre aktiver og passiver. 

Stk. 2. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse for 
foreninger, der fra og med indkomståret 1994 
henholdsvis indkomståret 1995 overgår til be- 
skatning efter § 1, stk. 1, nr. 4, fra beskatning ef- 
ter § 1, stk. 1, nr. 6. 

Stk. 3. For foreninger, der fra og med ind- 
komståret 1994 henholdsvis indkomståret 1995 
overgår til beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 4, fra 
beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 3 a eller 4, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 752 af 15. september 1993, 
fmder fondsbeskatningslovens §§ 16-19 tilsva- 
rende anvendelse. § 5 B, stk. 3-9, finder ligele- 
des tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. For andelskasser, der fra og med ind- 
komståret 1995 overgår til beskatning efter § 1, 
stk. 1, nr. 2 a, fra beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 
6, finder stk. 1 tilsvarende anvendelse. 

Stk. 5. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse på 
Garantifonden for Danske Optioner og Futures 
ved overgang fra og med indkomståret 1997 til 
beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 2 c, fra beskatning 
efter § 1, stk. 1, nr. 6. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

§ 35 K. Ved opgørelse af tab eller fortjeneste 
efter ejendomsavancebeskatningsloven, aktie- 
avancebeskatningsloven, kursgevinstloven eller 
afskrivningslovens § 39 eller § 40 for gensidige 
forsikringsforeninger, der er overgået til beskat- 
ning efter § 1, stk. 1, nr. 5, gælder 2.-12. pkt. 
samt stk. 2-4, når aktivet eller gælden er erhver- 
vet henholdsvis påtaget forud for det første ind- 
komstår, der er grundlaget for skatteansættelsen. 
For fast ejendom træder ejendomsværdien ved 
den seneste vurdering forud for det første ind- 
komstår, der er grundlaget for skatteansættelsen, 
i stedet for anskaffelsessummen. Foreningen kan 
dog vælge at lægge anskaffelsessummen til 
grund. Hvis ejendommen er erhvervet før den 
19. maj 1993, opgøres anskaffelsessummen efter 
reglerne i § 4, stk. 3, i lov om beskatning af for- 
tjeneste ved afståelse af fast ejendom, medmin- 
dre den i 2. pkt. nævnte ej endomsværdi ligger se- 
nere end den 19. maj 1993. For aktier træder 
kursværdien ved begyndelsen af det første ind- 
komstår, der er grundlaget for skatteansættelsen, 
i stedet for anskaffelsessummen. Foreningen kan 
dog vælge at lægge anskaffelsessummen til 
grund. Valget skal træffes for samtlige aktier un- 
der ét. For fordringer og gæld træder kursværdi- 
en ved begyndelsen af det første indkomstår, der 
er grundlaget for skatteansættelsen, i stedet for 
anskaffelsessummen henholdsvis værdien ved 
gældens påtagelse. Foreningen kan dog vælge at 
lægge sidstnævnte værdier til grund. Valget skal 
træffes samlet for samtlige fordringer og forplig- 
telser under ét. For aktiver omfattet af afskriv- 
ningslovens § 39 udgør anskaffelsessummen de 
afskrivningsberettigede udgifter til anskaffelse, 
forbedring m.v. med fradrag af de afskrivninger, 
der i alt kunne have været foretaget siden anskaf- 
felsen. For aktiver omfattet af afskrivningslo- 
vens § 40, stk. 1 og 2, udgør anskaffelsessum- 
men den oprindelige kontantomregnede anskaf- 
felsessum reduceret med de afskrivninger, der i 
alt kunne have været foretaget efter afskriv- 
ningslovens § 40 siden anskaffelsen. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Ved afgørelsen af, i hvilket omfang tab 
kan fradrages eller fortjeneste skal beskattes ef- 
ter ejendomsavancebeskatningsloven, aktie- 
avancebeskatningsloven eller kursgevinstloven, 
anvendes det faktiske anskaffelsestidspunkt. 
Ved opgørelsen af tillæggene efter ejendoms- 
avancebeskatningslovens § 5 og aktieavancebe- 
skatningslovens § 6, stk. 5, anses den pågælden- 
de ejendom eller den pågældende aktie dog som 
erhvervet ved begyndelsen af det første indkom- 
står, der er grundlaget for skatteansættelsen. 

Stk. 3. Opgørelsen af tab eller fortjeneste efter 
ejendomsavancebeskatningsloven, aktieavance- 
beskatningsloven, kursgevinstloven eller af- 
skrivningslovens § 39 eller § 40, sker uden hen- 
syn til stk. 1 og stk. 2, 2. pkt., når foreningen 
også forud for overgangen til beskatning efter 
§ 1, stk. 1, nr. 5, har været skattepligtig af fortje- 
neste ved afståelse af de pågældende aktiver eller 
ved hel eller delvis indfrielse af de pågældende 
forpligtelser. 

Stk. 4. De beløb, der anvendes som anskaffel- 
ses- eller afståelsessummer ved opgørelse af for- 
tjeneste efter ejendomsavancebeskatningsloven 
eller afskrivningslovens § 39 eller § 40, omreg- 
nes til kontantværdier efter de herom fastsatte 
regler. 

Stk. 5. Reglerne i stk. 1-4 finder tilsvarende 
anvendelse på foreninger, der fra og med ind- 
komståret 1994 henholdsvis indkomståret 1995 
overgår til beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 4, fra 
beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 6, eller beskat- 
ning i henhold til § 1, stk. 1, nr. 3 a eller 4, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 752 af 15. september 1993. 

Stk. 6. Reglerne i stk. 1-4 finder tilsvarende 
anvendelse på andelskasser og sammenslutnin- 
ger af andelskasser efter kapitel 4 D i lov om 
banker og sparekasser m.v., der fra og med ind- 
komståret 1995 overgår til beskatning efter § 1, 
stk. 1, nr. 2 a, fra beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 
6. 

Stk. 7. Reglerne i stk. 1-4 finder tilsvarende 
anvendelse på Garantifonden for Danske Optio- 
ner og Futures ved overgang fra og med ind- 
komståret 1997 til beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 
2 c, fra beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 6. 

Lovforslaget 
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§ 35 N. For Københavns Fondsbørs og Værdi- 
papircentralen finder overgangsbestemmelserne 
i fondsbeskatningslovens §§ 16-19 og selskabs- 
skattelovens § 35 K, stk. 1-4, tilsvarende anven- 
delse ved overgang fra og med indkomståret 
1997 til beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 2 c. 

§ 2 . - - -  
Stk. 2. Indtræder der en sådan ændring, at en 

fond eller en forening enten overgår fra beskat- 
ning efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
1-2 a og 3 a-6, til beskatning efter denne lov eller 
overgår fra beskatning efter denne lov til beskat- 
ning efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
1-2 a og 3 a-5 b, finder selskabsskattelovens § 5 
C, stk. 1, tilsvarende anvendelse. Selskabsskat- 
telovens § 5 C, stk. 2, finder tilsvarende anven- 
delse med hensyn til aktiver og passiver, der 
både før og efter overgangen er omfattet af be- 
skatningen. Ved ændringer, der medfører, at be- 
skatning skal ske efter andre regler i denne lov 
end hidtil, finder selskabsskattelovens § 5 C, 
stk. 2, tilsvarende anvendelse. §§ 16-21 A finder 
tilsvarende anvendelse med hensyn til andre ak- 
tiver og passiver. § 22 finder ligeledes tilsvaren- 
de anvendelse. 

Stk. 4. Indtræder der en sådan ændring, at en 
fond eller forening overgår fra beskatning efter 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 3, til beskat- 
ning efter regleme i denne lov, finder selskabs- 
skattelovens § 5 B, stk. 1, tilsvarende anvendel- 
se. §§ 16-22 finder ligeledes tilsvarende anven- 
delse. 

홢 Lovforslaget 홢 홢 , 

'"-§홢2 ; 

I lov om beskatning af fonde og visse forenin- 
ger (fondsbeskatningsloven), jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 755 af 20. oktober 1998, som ændret se- 
nest ved § 41 i lov nr. 165 af J5. marts 2000, 
foretages følgende ændringer: 

1. I §2, stk. 2, 4. pkt. ændres , »§§ 16-21 A«til: 
»Selskabsskattelovens § 5 D«. ' 

2. I S2, stk. 4, 2. pkt. ændres »§§ 16-22«til: 
»§ 22 og selskabsskattelovens § 5 D«. 
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Gældende formulering 

§ 16. For det indkomstår, hvori fonden eller 
foreningen første gang beskattes efter reglerne i 
denne lov, foretages skattemæssige afskrivnin- 
ger efter afskrivningslovens regler i overens- 
stemmelse med de i §§17-19 angivne over- 
gangsregler, for så vidt fonden eller foreningen 
ikke hidtil i henhold til selskabsskattelovens § 9 
har kunnet foretage skattemæssige afskrivninger 
for de pågældende aktiver. 

§ 17. I det indkomstår, der er grundlaget for 
den første skatteansættelse, indgår maskiner, in- 
ventar og lignende driftsmidler samt skibe, som 
fonden eller foreningen ejer forud for indkomst- 
årets begyndelse, i saldoværdien efter afskriv- 
ningslovens regler med deres handelsværdi på 
dette tidspunkt omregnet til kontantværdi. Skat- 
teministeren fastsætter nærmere regler herom. 
Aktiverne anses i afskrivningslovens forstand 
for anskaffet i det forudgående indkomstår. 

§ 18. På bygninger, der er afskrivningsberetti- 
gede efter afskrivningsloven, eller på installatio- 
ner heri, og som er anskaffet eller fuldført forud 
for indkomstårets begyndelse, foretages afskriv- 
ning på grundlag af den værdi, hvormed bygnin- 
gen eller installationen indgår i ejendomsværdi- 
en ved den seneste vurdering forud for det ind- 
komstår, der er grundlaget for den første skatte- 
ansættelse. 

Stk. 2. Afskrivning på bygninger og installati- 
oner, der er anskaffet før den 1. januar 1982, 
foretages årligt med procentdele af den afskriv- 
ningsberettigede værdi. De samlede afskrivnin- 
ger kan dog ikke overstige værdien reduceret 
med de normalafskrivninger, der i alt kunne 
være foretaget, såfremt der fuldt ud var normal- 
afskrevet på bygningen eller installationen siden 
anskaffelsesåret. Afskrivning kan dog i stedet 
foretages på grundlag af anskaffelsessummen 
samt eventuelle udgifter til ombygning og for- 
bedring, hvis det dokumenteres, at summen af 
disse beløb er højere end den i stk. 1 nævnte vær- 
di. I dette tilfælde begrænses den samlede af- 
skrivning tilsvarende som anført i 2. pkt. 

Lovforslaget 

3. §§ 16-21 C ophæves. 
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Stk. 3. Afskrivning på bygninger og installati- 
oner, der er anskaffet den 1. januar 1982 eller se- 
nere, foretages årligt med procentdele af den af- 
skrivningsberettigede værdi, men summen af de 
anvendte afskrivningsprocenter kan ikke oversti- 
ge 100 med fradrag af de normalafskrivnings- 
procenter, der i alt kunne være anvendt, såfremt 
der fuldt ud var normalafskrevet på bygningen 
eller installationen siden anskaffelsesåret. Af- 
skrivning kan dog i stedet foretages på grundlag 
af anskaffelsessummen omregnet til kontantvær- 
di samt eventuelle udgifter til ombygning og for- 
bedring, hvis det dokumenteres, at summen af 
disse beløb er højere end den i stk. 1 nævnte vær- 
di. I dette tilfælde begrænses den samlede af- 
skrivning tilsvarende som anført i 1. pkt. 

§ 19. På installationer, hvorpå der kan afskri- 
ves i overensstemmelse med reglerne i afskriv- 
ningslovens § 15, stk. 1, jf. § 17, stk. 1 og 2, og 
som er anskaffet eller fuldført forud for ind- 
komstårets begyndelse, foretages afskrivning på 
grundlag af den værdi, hvormed installationen 
skønnes at indgå i ejendomsværdien ved den se- 
neste vurdering forud for indkomståret. De sam- 
lede afskrivninger kan dog højst udgøre et beløb 
svarende til ejendomsværdien reduceret i et om- 
fang, som svarer til forholdet mellem den forløb- 
ne tid siden installationens anskaffelse og den til 
den anvendte afskrivningssats normalt svarende 
afskrivningsperiode. Afskrivning kan dog i ste- 
det foretages på grundlag af anskaffelsessum- 
men samt eventuelle forbedringsudgifter, hvis 
det dokumenteres, at summen af disse beløb er 
højere end den i 1. pkt. nævnte værdi. I dette til- 
fælde begrænses de samlede afskrivninger til- 
svarende som anført i 2. pkt. 

Lovforslaget, 
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Gældende formulering 

§ 20. Ved opgørelsen af fondes og foreningers 
fortjeneste efter lov om beskatning af fortjeneste 
ved afståelse af fast ejendom træder ejendoms- 
værdien ved den seneste forud for det indkom- 
står, der er grundlaget for den første skatteansæt- 
telse, foreliggende vurdering i stedet for anskaf- 
felsessummen, såfremt ejendommen er erhver- 
vet inden det indkomstår, der ligger til grund for 
skatteansættelsen for det indkomstår, der er 
grundlaget for den første skatteansættelse. Fon- 
den eller foreningen kan dog vælge at lægge an- 
skaffelsessummen til grund, hvis det doku- 
menteres, at denne er højere end den i 1. pkt. 
nævnte værdi. Hvis ejendommen er erhvervet 
før den 19. maj 1993, opgøres anskaffelsessum- 
men efter reglerne i § 4, stk. 3, i lov om beskat- 
ning af fortjeneste ved afståelse af fast ejendom, 
medmindre den i 1. pkt. nævnte ejendomsværdi 
ligger senere end den 19. maj 1993. Fonden eller 
foreningen kan dog vælge at lægge ejendoms- 
værdien ved den seneste vurdering forud for det 
indkomstår, der er grundlaget for den første skat- 
teansættelse, eller anskaffelsessummen til grund, 
såfremt disse dokumenteres at være højere end 
anskaffelsessummen opgjort efter reglerne i den- 
ne lovs § 4, stk. 3. 

Stk. 2. Har fonden eller foreningen forud for 
det indkomstår, der er grundlaget for den første 
skatteansættelse, været skattepligtig af fortjene- 
ste ved afståelse af fast ejendom, jf. § 1 , stk. 1, 
nr. 6, og § 2, stk. 1, litra a og b, i lov om ind- 
komstbeskatning af aktieselskaber m.v. skal fon- 
den eller foreningen desuden beskattes af den 
fortjeneste, der efter disse regler er indtrådt forud 
for det indkomstår, der er grundlaget for den før- 
ste skatteansættelse. Ved opgørelse af denne for- 
tjeneste lægges det efter stk. 1 som anskaffelses- 
udgift anvendte beløb til grund som afståelses- 
sum. Er ejendommen erhvervet før den 19. maj 
1993, opgøres anskaffelsessummen dog efter 
§ 4, stk. 3, i lov om beskatning af fortjeneste ved 
afståelse af fast ej endom. 

Stk. 3. De beløb, der efter stk. 1 og 2 anvendes 
som anskaffelses- eller afståelsessum, omregnes 
til kontantværdi efter de herom af skatteministe- 
ren fastsatte regler. 

. Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. selskabsskatteloven m.v. 799 

Gældende formulering 

§ 21. Ved opgørelsen af fondes eller forenin- 
gers fortjeneste eller tab efter lov om beskatning 
af fortjeneste ved afståelse af aktier m.v., der 
vedrører anskaffelser foretaget inden begyndel- 
sen af det indkomstår, der er grundlaget for den 
første skatteansættelse, træder kursværdien på 
dette tidspunkt i stedet for anskaffelsessummen, 
medmindre denne er højere. 

§ 21 A. Ved opgørelsen af fondes og forenin- 
gers fortjeneste og tab efter ligningslovens § 16 
E, der vedrører formuegoder anskaffet inden be- 
gyndelsen af det indkomstår, der er grundlaget 
for den første skatteansættelse, udgør anskaffel- 
sessummen den oprindelige kontantomregnede 
anskaffelsessum reduceret med de afskrivninger, 
der i alt kunne have været foretaget efter lig- 
ningslovens § 16 f siden anskaffelsen. 

§ 21 B. Ved opgørelsen af fondes og forenin- 
gers fortjeneste og tab efter ligningslovens § 14 . 
J, der vedrører aktiver anskaffet inden begyndel- 
sen af det indkomstår, som ligger til grund for 
skatteansættelsen for det år, hvori fonden eller 
foreningen første gang beskattes efter fondsbe- 
skatningsloven, udgør anskaffelsessummen de 
afskrivningsberettigede udgifter til anskaffelse, 
forbedring m.v. med fradrag af de afskrivninger, 
der i alt kunne have været foretaget siden anskaf- 
felsen. 

§ 21 C. Ved opgørelsen af fondes og forenin- 
gers fortjeneste og tab efter kursgevinstloven, 
der vedrører fordringer eller gæld, som er er- 
hvervet henholdsvis påtaget inden begyndelsen 
af det indkomstår, der ligger til grund for skatte- 
ansættelsen i det år, hvori fonden eller forenin- 
gen første gang beskattes efter fondsbeskat- 
ningsloven, træder kursværdien på dette tids- 
punkt i stedet for anskaffelsessummen henholds- 
vis værdien ved gældens påtagelse. Fonden m.v. 
kan dog vælge at lægge sidstnævnte værdier til 
grund. Valget skal træffes samlet for samtlige 
fordringer og forpligtelser under ét. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

§ 46.1 lov om restaurations- og hotelvirksom- 
hed m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 203 af 31. 
marts 1998, foretages følgende ændringer: 

2.1 § 34, stk. 1, ændres »§ 26, stk. 2, 7 og 8« til: 
»26, stk. 2«. 

3.1 §37, stk. 1, nr. 1, udgår »§ 26, stk. 1, stk. 2, 
1. pkt., og stk. 7,« og i nr. 3 ændres »§ 26, stk. 8« 
til: »§ 26, stk. 2«. 

Lovforslaget 

§3 

I lov nr. 462 af 31. maj 2000 om gevinstgiven- 
de spilleautomater foretages følgende ændrin- 
ger: 

1.1 § 44 indsættes som stk. 3: 
»Stk. .  For de i stk. 1 og stk. 2 omhandlede ge- 

vinstgivende spilleautomater kan kommunalbe- 
styrelsen fastsætte, at der betales en afgift til 
kommunen. Afgiften opkræves kvartalsvis. Af- 
giften vil kunne fastsættes som et fast beløb for 
hver automat eller som en procentdel af det ind- 
spillede beløb eller som en kombination heraf. 
Afgiften må dog ikke overstige et beløb på 
20.000 kr. for den første spilleautomat, 24.000 
kr. for den anden og 28.000 kr. for hver af de føl- 
gende automater.« 

2.1 §45 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. For de i stk. 1 omhandlede gevinstgiv- 

ende spilleautomater opstillet i restaurationer 
med alkoholbevilling, som ikke er omfattet af en 
tilladelse efter nærværende lov, kan kommunal- 
bestyrelsen fastsætte, at der betales en afgift til 
kommunen. Afgiften opkræves kvartalsvis. Af- 
giften vil kunne fastsættes som et fast beløb for 
hver automat eller som en procentdel af det ind- 
spillede beløb eller som en kombination heraf. 
Afgiften må dog ikke overstige et beløb på 
20.000 kr. for den første spilleautomat, 24.000 
kr. for den anden og 28.000 kr. for hver af de føl- 
gende automater.« 

3. I § 46, nr. 2, indsættes efter »stk. 2«: »og 
stk. 3«. 

4. § 46, nr. 3, affattes således: 
»3.1 § 37, stk. 1, nr. 1, ændres: »§ 26, stk. 1, 

stk. 2, 1. pkt., og stk. 7« til: »§ 26, stk. 2«, og i 
nr. 3 ændres »§ 26, stk. 8« til: »§26, stk. 3«. 
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F. t. 1. vedr. selskabsskatteloven m.v. 

Til lovforslag nr. L 29. Skriftlig fremsættelse (4. oktober 2000) ' 

Skatteministeren (Ole Stavad): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring a/' selskabsskatte- 
loven, fondsbeskatningsloven og lov om gevinst- 
givende spilleautomater. (Fastsættelse af ind- 
gangsværdier m.v.). 

(Lovforslag nr. L 29). 

Lovforslaget har til formål at styrke retssik- 
kerheden for selskaber og foreninger m.v. ved at 
sikre, at selskabers og foreningers overgang fra 
skattefrihed til skattepligt i fremtiden er regule- 
ret ved generelle overgangsbestemmelser i sel- 
skabsskatteloven. 

De foreslåede overgangsbestemmelser vedrø- 
rer fastsættelsen af skattemæssige indgangs- 
værdier, dvs. fastsættelsen af aktivernes fremti- 
dige afskrivningsgrundlag samt fastsættelsen af 
værdier til brug for opgørelse af fortjeneste og 
tab ved senere afhændelse af aktiverne. 

Det foreslås samtidig, at reglerne skal finde 
anvendelse for fonde og foreninger, der overgår 
til beskatning efter fondsbeskatningsloven samt 

at ophæve visse af de gældende regler om ind- 
gangsværdier i fondsbeskatningsloven. 

Reglerne finder bl.a. anvendelse, hvor et sel- 
skab eller en forening, der er skattefritaget, be- 
gynder at udøve aktivitet, der ikke er skattefrita- 
get, og dermed bliver skattepligtig af al ind- 
komst. I de tilfælde, hvor et selskab eller en for- 
ening ved en lovmæssig regulering overgår til 
skattepligt, vil de foreslåede regler ligeledes 
skulle anvendes. 

Det foreslås endvidere at ophæve en række 
overgangsbestemmelser i selskabsskatteloven, 
der vedrører visse selskabers og foreningers 
overgang til anden beskatningsform, idet be- 
stemmelserne har udtømt deres retsvirkning. 

. Herudover foreslås visse konsekvensændringer 
som følge af de foreslåede regler om indgangs- 
værdier samt andre mindre ændringer i selskabs- 
skatteloven. 

Lovforslaget indeholder endelig enkelte kor- 
rektions- og konsekvensændringer i lov om ge- 
vinstgivende spilleautomater. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i 
lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 

101 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


